
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO SOTTOSOGLIA 
PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) (CIG B87211A30E). 
AMMISSIONE CONCORRENTI E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.  

 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO SOTTOSOGLIA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) (CIG B87211A30E). 
AMMISSIONE CONCORRENTI E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016, successivamente aggiornata con deliberazione 
n. 20 del 21/01/2025, è stato approvato il Regolamento per l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto 
aziendale; 

- ai sensi dell’Allegato 3 del sopra citato Regolamento, il presente atto non rientra fra quelli 
da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazioni nn. 327 del 31/05/2017 e 331 del 10/08/2018 sono stati approvati il 
Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti di fornitura 
di beni e servizi e il Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, che nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI di 
nuovi regolamenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) 
sono da intendersi applicabili per quanto non incompatibili con la nuova disciplina; 

- con deliberazione n. 599 del 20/12/2024 è stato approvato il Regolamento per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

PREMESSO altresì che: 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 982 del 
30/09/2025 è stata assunta la decisione a contrarre per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile della protezione dei dati personali ex art. 37 del Regolamento UE 
2016/679 tramite espletamento di una procedura negoziata senza bando sottosoglia da 
espletarsi ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023; 

- con la medesima determinazione è stato approvato idoneo avviso di indagine di mercato 
ai sensi dell’Allegato II.1, art. 2 del D.lgs. n. 36/2023, pubblicato sulla piattaforma 
SINTEL in data 30/09/2025 con ID 207959335; 

- in risposta all’avviso hanno manifestato interesse 10 operatori economici, di seguito 
elencati: 

• AVV. GABRIELE BORGHI con studio in Reggio Emilia, Via G. Gutenberg 3; 

• LIGURIA DIGITALE S.P.A. con sede in Genova, Via Melen 77; 

• COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI POLITO DOTT.SSA 
FILOMENA con sede in Cascina, Via Modda 79; 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

• SLALOM CONSULTING S.R.L. con sede in Telese Terme, Via Frosinone 27; 

• GRUPPO ECOSAFETY S.R.L con sede in Roma, Via di Tor Vergata 440/b; 

• CAP&G CONSULTING S.R.L. con sede in San Salvatore Telesino, Via Cerreto 
37; 

• LCG STUDIO ASSOCIATO con sede in Milano, Viale Bianca Maria 23; 

• LTA S.R.L. con sede in Roma, Via Della Conciliazione 10; 

• QM GROUP S.R.L. con sede in Arezzo, Via Madonna del Prato 116; 

• SCUDO PRIVACY S.R.L. con sede in Roma, Via Cesare Fracassini 25; 

- la procedura negoziata è stata pubblicata sulla piattaforma SINTEL in data 24/10/2025 
con ID 209170266; 

- alla procedura sono stati invitati tutti gli operatori economici elencati ad eccezione di QM 
GROUP S.R.L., che, alla data di invio della lettera d’invito, non risultava iscritto alla 
piattaforma SINTEL; 

- alla scadenza del termine indicato per la ricezione delle offerte (24/11/2025, ore 13:00), 
risultavano pervenute n. 5 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

• AVV. GABRIELE BORGHI con studio in Reggio Emilia, Via G. Gutenberg 3; 

• LIGURIA DIGITALE S.P.A. con sede in Genova, Via Melen 77; 

• COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI POLITO DOTT.SSA 
FILOMENA con sede in Cascina, Via Modda 79; 

• SLALOM CONSULTING S.R.L. con sede in Telese Terme, Via Frosinone 27; 

• GRUPPO ECOSAFETY S.R.L con sede in Roma, Via di Tor Vergata 440/b; 

DATO ATTO che: 

- in data 24/11/2025 si è tenuta, in forma riservata, la prima seduta di gara per l’apertura e 
la verifica della documentazione amministrativa presentata dagli offerenti, come 
risultante dal Verbale n. 1 del Seggio di gara; 

- all’esito di tale seduta: 

▪ con nota prot. n. 40006 del 02/12/2025 è stato attivato il soccorso istruttorio nei 
confronti dell’operatore economico AVV. GABRIELE BORGHI; 

▪ con nota prot. n. 40007 del 02/12/2025 sono stati richiesti chiarimenti 
all’operatore economico COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI 
POLITO DOTT.SSA FILOMENA; 

▪ con nota prot. n. 40008 del 02/12/2025 è stato attivato il soccorso istruttorio nei 
confronti dell’operatore economico GRUPPO ECOSAFETY S.R.L.; 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

▪ con nota prot. n. 40003 del 02/12/2025 è stato attivato il soccorso istruttorio nei 
confronti dell’operatore economico LIGURIA DIGITALE S.P.A.; 

▪ con nota prot. n. 40002 del 02/12/2025 sono stati richiesti chiarimenti 
all’operatore economico SLALOM CONSULTING S.R.L.; 

- tutti gli operatori economici hanno tempestivamente prodotto quanto richiesto, e pertanto 
il Seggio di gara ha concluso l’esame della documentazione amministrativa con il 
seguente esito, per le ragioni risultanti dal Verbale n. 2 del Seggio di gara che verrà 
pubblicato in allegato al provvedimento conclusivo della procedura in conformità a 
quanto previsto dall’art. 35, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023: 

o l’AVV. GABRIELE BORGHI è stato escluso dalla gara; 

o tutti gli altri offerenti sono stati ammessi alla successiva fase della procedura; 

- la decisione di esclusione è stata comunicata all’AVV. GABRIELE BORGHI con nota 
prot. n. 41069 del 10/12/2025; 

- in pari data l’AVV. BORGHI ha inviato comunicazione ID 211419260 tramite piattaforma 
Sintel, nella quale ha chiesto “di rettificare la comunicazione”, ritenendo di aver prodotto 
tutto quanto richiesto dalla stazione appaltante; 

- riesaminata la documentazione amministrativa prodotta dal concorrente, il RUP ha 
ritenuto di indirizzare all’AVV. BORGHI una richiesta di chiarimento (prot. n. 41379 del 
11/12/2025), che egli ha tempestivamente riscontrato in data 12/12/2025 (ID 
211527141); 

- in esito alle valutazioni svolte nella seduta riservata del 15/12/2025, risultanti dal Verbale 
n. 3 del Seggio di gara (che sarà pubblicato unitamente al provvedimento conclusivo 
della procedura), il RUP ha riesaminato la decisione precedentemente assunta nel 
Verbale n. 2, disponendo l’ammissione anche dell’AVV. BORGHI alle successive fasi 
della procedura di gara; 

ATTESO che: 

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 ed è pertanto necessario 
nominare una Commissione che esamini gli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte 
presentate dagli operatori economici concorrenti; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto ed è quindi possibile procedere 
alla nomina dei componenti la suddetta Commissione ai sensi dell’art. 13 della lettera 
d’invito; 

DATO ATTO che: 

- con nota in data 26/11/2025 il Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti e R.U.P. della 
procedura ha chiesto al Responsabile della S.S. Affari Generali, Legali e Istituzionali, 
al Direttore f.f. della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio e al Direttore della S.C. 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Personale di voler indicare i nominativi dei 3 esperti da nominare quali componenti della 
Commissione giudicatrice; 

- il Responsabile della S.S. Affari Generali, Legali e Istituzionali ha risposto in data 
26/11/2025 indicando quale componente la Dott.ssa Carmen Ioana Coste, Collaboratore 
amministrativo presso la S.S. Affari Generali, Legali e Istituzionali; 

- il Direttore della S.C. Personale ha risposto in data 26/11/2025 indicando quale 
componente la Dott.ssa Maria Gianetto, Collaboratore amministrativo presso la S.C. 
Personale; 

- il Direttore f.f. della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio ha risposto in data 04/12/2025 
indicando quale componente la Dott.ssa Edit Shahi, Dirigente Medico della S.C. 
Direzione Sanitaria di Presidio; 

VISTO l’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO che i dipendenti sopra indicati sono in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali; 

ACQUISITE da parte di ciascun Commissario le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000 circa l’insussistenza di cause di incompatibilità o di astensione; 

RITENUTO, a fronte di tutto quanto sopra: 

- di prendere atto dell’ammissione al prosieguo della procedura di gara dei seguenti 
operatori economici: 

• AVV. GABRIELE BORGHI con studio in Reggio Emilia, Via G. Gutenberg 3; 

• LIGURIA DIGITALE S.P.A. con sede in Genova, Via Melen 77; 

• COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI POLITO DOTT.SSA 
FILOMENA con sede in Cascina, Via Modda 79; 

• SLALOM CONSULTING S.R.L. con sede in Telese Terme, Via Frosinone 27; 

• GRUPPO ECOSAFETY S.R.L con sede in Roma, Via di Tor Vergata 440/b; 

- di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice di gara i dipendenti 
dell’ASL BI sopra indicati in quanto dotati delle competenze necessarie alla valutazione 
delle offerte pervenute; 

- di nominare quale presidente della Commissione, in quanto del ruolo della Dirigenza, la 
Dott.ssa Edit Shahi, Dirigente Medico della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio;  

- di nominare la Dott.ssa Giulia De Chirico, collaboratrice amministrativa della S.S. 
Logistica e Acquisti, quale segretario verbalizzante; 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto dell’ammissione al prosieguo della procedura di gara dei seguenti 
operatori economici: 

• AVV. GABRIELE BORGHI con studio in Reggio Emilia, Via G. Gutenberg 3; 

• LIGURIA DIGITALE S.P.A. con sede in Genova, Via Melen 77; 

• COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI POLITO DOTT.SSA 
FILOMENA con sede in Cascina, Via Modda 79; 

• SLALOM CONSULTING S.R.L. con sede in Telese Terme, Via Frosinone 27; 

• GRUPPO ECOSAFETY S.R.L con sede in Roma, Via di Tor Vergata 
440/b; 

2) di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice di gara i dipendenti 
dell’ASL BI sopra indicati in quanto dotati delle competenze necessarie alla valutazione 
delle offerte pervenute: 

o Dott.ssa Edit Shahi, Dirigente Medico della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, 
in qualità di Presidente; 

o Dott.ssa Carmen Ioana Coste, Collaboratore amministrativo presso la S.S. Affari 
Generali, Legali e Istituzionali, in qualità di componente; 

o Dott.ssa Maria Gianetto, Collaboratore amministrativo presso la S.C. Personale, 
in qualità di componente; 

3) di nominare la Dott.ssa Giulia De Chirico, collaboratrice amministrativa della S.S. 
Logistica e Acquisti, quale segretario verbalizzante; 

4) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere alla pubblicazione dei 
curricula dei commissari sul portale dell’ASL BI ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.lgs. 
n. 36/2023;  

5) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di notificare il presente provvedimento a 
tutti gli operatori economici concorrenti tramite piattaforma SINTEL; 

6) di dare atto che ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto dipendenti di 
questa Azienda; 

7) di dare atto che i Verbali delle sedute riservate di apertura e verifica della 
documentazione amministrativa e tutta la corrispondenza citata in parte motiva sono 
conservati agli atti del presente procedimento e che i Verbali verranno pubblicati in 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

forma integrale in allegato al provvedimento conclusivo della procedura di gara in 
conformità a quanto previsto dall’art. 35, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale e sull’Albo pretorio 
dell’ASL BI; 

9) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1293 in data 18/12/2025


